

**SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO**

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 138 DEL 06/03/2024

Proposta PDTD n.143 del 04/03/2024

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Servizio Tecnico - Logistico e Patrimonio

Ing. Daniele Saba


OGGETTO: D.G.R. n. 30/17 del 03.08.2010 - Interventi finalizzati alla riqualificazione della rete del sistema di emergenza urgenza sanitaria. "Lavori di realizzazione di una elisuperficie occasionale presso il P.O. San Martino di Oristano"

Liquidazione 3° SAL e autorizzazione all'emissione della fattura da parte dell'O.E. ECOS s.r.l. di Santa Maria Coghinas.

CUP J17B14000220002

CIG 7126550719.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell'attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d'ufficio, per l'utilità e l'opportunità degli obiettivi aziendali e per l'interesse pubblico

Ruolo	Soggetto	Firma Digitale
L'istruttore	Dr.ssa Alessia Casula	 Alessia Casula 04.03.2024 08:41:03 GMT+01:00
Il Responsabile del Procedimento	Ing. Daniele Saba	Firma apposta in calce al documento
Il Responsabile della Struttura Proponente		

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda socio-sanitaria locale – ASL n.5 di Oristano

SI

NO

DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all'art. 41 della L.R. 24/2020

SI

NO

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO LOGISTICO E PATRIMONIO

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n. 272 e n. 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre 2020 n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecnostuttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC: afferenti all’Area di Staff e alla Tecnostuttura Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

PREMESSO che:

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/17 del 03.08.2010, veniva approvato in via definitiva il programma di investimenti finalizzato alla riqualificazione della rete di emergenza- urgenza sanitaria, accordando alla ex Azienda Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, un finanziamento di € 345.600,00, di cui € 105.600,00 per l’implementazione della Unità di OBI e ammodernamento del Pronto Soccorso, ed € 240.000,00 per la realizzazione di una elisuperficie presso il P.O. San Martino di Oristano;
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 994 del 17.12.2014 si procedeva all’approvazione del progetto preliminare – definitivo dei summenzionati lavori, redatto dall’Ing. Marcello Serra e dall’Ing. Daniele Saba, ciascuno per la parte di propria competenza, per un importo complessivo di progetto di € 240.000,00;

- con Determinazione del Direttore dell'ASSL di Oristano n. 512 del 28.06.2017, si procedeva all'approvazione del progetto esecutivo, redatto dall'Ing. Giacomo Obinu (Convenzione Rep. n. 1868 del 05.08.2016), nonché all'indizione della gara d'appalto per l'affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura aperta sotto soglia comunitaria ai sensi degli artt. 59, comma 1, e 60, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii, da aggiudicarsi, ai sensi del combinato disposto dell'art. dell'art. 95, comma 4, e dall'art. 97, comma 2, del D. Lgs 50/2017ss.mm.ii, con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull'importo a base di gara, con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi del comma 8 dell'art. 97 del medesimo decreto;

VISTO il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall'Ing. Giacomo Obinu (Convenzione Rep. n. 1868 del 05.08.2016), il cui quadro economico di spesa risulta essere il seguente:

Lavori a base d'asta	€ 186.583,74
Oneri per la sicurezza	€ 3.731,67
TOTALE LAVORI	€ 190.315,41
IVA sui lavori	€ 19.031,54
Spese tecniche	€ 20.413,77
Incentivi di cui all'art.113 del D.Lgs 50/2016	€ 3.806,31
Fondo per accordi bonari	€ 5.597,51
Contributo ANAC	€ 225,00
Imprevisti	€ 610,46
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO	€ 240.000,00

RICHIAMATA

- la determina del Direttore ASSL di Oristano n. 1421 del 21.03.2018, con la quale si era proceduto ad approvare i verbali di gara n. 1 del 11.09.2017, n. 2 del 12.09.2017, n. 3 del 19.09.2017, n. 4 del 20.09.2017, n. 5 del 26.09.2017, n. 6 del 06.11.2017, n. 7 del 13.11.2017 e n. 8 del 21.11.2017, relativi alla gara d'appalto per l'affidamento dei lavori di "Realizzazione di una elisuperficie occasionale presso il P.O. San Martino di Oristano" ed alla contestuale aggiudicazione definitiva della gara medesima, all'Impresa Sarda Costruzioni s.r.l, con sede in Santa Maria Coghinas (SS), che ha offerto un ribasso del 23,777% sull'importo a base d'asta, pari ad un importo di € 142.219,72, al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (€ 3.731,67), per un importo complessivo contrattuale di € 145.951,39, comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA nella misura di legge (Contratto Rep. n. 2133 del 31.05.2018);

PRECISATO che in favore del suddetto O.E. Sarda Costruzioni srl sono state già corrisposte le seguenti somme:

- con determina del Direttore della S.C. A.T. Oristano Carbonia e Sanluri n. 7777 del 14.09.2018, con la quale, ai sensi dell'art. 35, comma 18, del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. e dell'art. 8 comma 3/bis del D.L. 192/2014, si era proceduto a corrispondere l'anticipazione del prezzo pari € 32.109,31, IVA inclusa corrispondente al 20% dell'importo complessivo dei lavori;
- con determina del Direttore della S.C. A.T. Oristano Carbonia e Sanluri n. 10523 del 14.12.2018, con la quale si era proceduto all'approvazione del 1° stato di avanzamento dei lavori in oggetto, eseguiti a tutto il 05.11.2018, ed alla liquidazione della relativa fattura per un importo di € 48.428,12 + IVA 10%, pari ad € 53.270,93, IVA 10% inclusa;

CONSIDERATO che, durante l'esecuzione dei lavori, a seguito di alcuni eventi imprevisti ed imprevedibili emersi dalle indagini geologiche preliminari, si è reso necessario procedere alla redazione di una perizia suppletiva e di variante che ha tenuto conto della modifica e/o della

sostituzione di alcuni materiali individuati in fase progettuale, al fine di garantire la stabilità dell'opera, come risulta nella relazione tecnico - illustrativa facente parte del progetto di perizia suppletiva e di variante che seppure non allegata costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTA la determina del Direttore della S.C. A.T. Oristano Carbonia e Sanluri n. 726 del 13/02/2020 è stata approvata la suddetta perizia suppletiva e di variante n. 1, che ha comportato un nuovo importo dei lavori al netto del ribasso d'asta di € 184.029,27 + IVA, compresi gli oneri per la sicurezza, di cui € 38.077,88 + IVA per maggiori lavori rispetto al contratto principale, determinando il seguente nuovo quadro economico:

Lavori a base d'asta	€ 235.531,63
Oneri per la sicurezza	€ 4.500,00
TOTALE LAVORI	€ 240.031,63
Ribasso contrattuale (23,777%)	€ 56.002,36
TOTALE LAVORI + ONERI PER LA SICUREZZA	€ 184.029,27
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
IVA sui lavori e oneri sulla sicurezza	€ 18.402,93
Accantonamento di cui all'art.113 del D.Lgs n.50/2016	€ 3.680,59
Spese tecniche incluse cassa e IVA	€ 23.588,44
Contributo ANAC	€ 225,00
Imprevisti e fondo per accordi bonari	€ 10.073,77
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 55.970,72
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO	€ 240.00,00

RICHIAMATA la determina del Direttore della S.C. A.T. Oristano Carbonia e Sanluri n. 3326 del 03/07/2020, con la quale si era proceduto all'approvazione del 2° stato di avanzamento dei lavori in oggetto, eseguiti a tutto il 03/06/2020, ed alla liquidazione della relativa fattura nei confronti sempre della medesima impresa aggiudicataria, la Sardacostruzioni srl, per un'importo di € 72.252,40 + IVA 10%, pari ad € 79.447,63 IVA 10% inclusa;

DATO ATTO che in data 14/01/2022 perveniva tramite posta elettronica certificata la notifica del contratto di affitto di azienda, intercorrente fra l'impresa affittuaria Ecos Srl e la società affittante Sarda Costruzioni Srl, in vigore dal 10/01/2022 con atto notarile redatto in Sassari dal Dott. Angelo Francesco Nicotra, determinando la variazione della titolarità dell'appalto dei "Lavori di realizzazione di una elisuperficie occasionale presso il P.O. San Martino di Oristano" ora in capo ad Ecos Srl;

DATO ATTO che a seguito della DGR RAS n. 2/9 del 17/01/2023 sono stati trasferiti alle ASL di riferimento unitamente al personale degli Uffici Tecnici, tutti i contratti di lavori pubblici e i relativi finanziamenti;

VISTA la nota RAS n. 6670 del 06/03/2023 Linee di indirizzo in merito alla gestione contabile e all'attuazione degli investimenti, dove si precisa in merito agli investimenti ante 01/01/2022 che essi vengono trasferiti da ATS alle singole ASL di riferimento in base alla competenza territoriale

ACQUISITO pertanto che l'attuazione da un punto di vista giuridico e contabile l'intervento di lavori pubblici in oggetto è in capo alla ASL Oristano, per competenza territoriale e funzionale;

PRESO ATTO che il RUP nominato con la determina di affidamento dei lavori 1421/2018 ing. Marcello Serra, è andato in pensione dal 01/05/2023, in forza dell'art. 31 del Dlgs. 50/2016 e delle

linee guida ANAC 3, le funzioni di RUP sono svolte dal Direttore del Servizio Ing. Daniele Saba, mentre resta confermato l'incarico esterno al Direttore dei Lavori Ing. Giacomo Obinu;

DATO ATTO che il Direttore Lavori trasmetteva il 3° SAL fino a tutto il 06/12/2023, relativo ai lavori in oggetto;

VISTI

- gli atti contabili relativi al 3° SAL dei "Lavori di realizzazione di una elisuperficie occasionale presso il P.O. San Martino di Oristano" che, seppure non allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- il certificato di pagamento n° 3 redatto dal RUP Ing. Daniele Saba in data 06/12/2023 pari a € 9.864,57 IVA 10% esclusa, sottoscritto dal RUP medesimo e dal DL Ing. Giacomo Obinu;

ACCERTATO che il progetto in oggetto originariamente era gestito in ambiente giuridico e contabile ATS, si è provveduto a formalizzare il cambio di titolarità in capo ad ASL Oristano, chiedendone il trasferimento in ambiente contabile ASL Oristano-35 con il relativo travaso dei fondi residui, e il trasferimento ad ANAC del CUP/CIG di riferimento, al fine di provvedere al pagamento del 3° SAL dei lavori e alla chiusura dell'intervento;

RITENUTO dunque, di poter procedere all'approvazione degli atti contabili emessi dal DL Ing. Giacomo Obinu e del certificato di pagamento n° 3, che seppure non allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, sottoscritto dal DL e dal RUP Ing. Daniele Saba dell'importo di € 9.864,57 IVA 10% esclusa;

DI AUTORIZZARE l'OE all'emissione della fattura, dopo il ricevimento dell'ordine informatico inviato tramite piattaforma NSO da questa Stazione Appaltante, alla cui liquidazione si farà seguito senza necessità di un successivo atto;

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la L.R. 8/2018 ed il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora vigenti;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa

1) di approvare gli atti contabili emessi in data 06/12/2023 dal DL Ing. Giacomo Obinu e il certificato di pagamento n. 3, - il quale sebbene non allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - redatto dal RUP Ing. Daniele Saba e sottoscritto da entrambi, con riferimento ai "Lavori di realizzazione di una elisuperficie occasionale presso il P.O. San Martino di Oristano" eseguiti a tutto il 06/12/2023 il cui importo è stato contabilizzato in complessivi € 9.864,57 IVA 10% esclusa, pari ad € 10.851,03 iva compresa;

2) di autorizzare l'O.E. ECOS s.r.l. di Santa Maria Coghinas all'emissione della fattura di € 9.864,57 IVA 10% esclusa, alla cui liquidazione si farà seguito senza necessità di un successivo atto, a seguito dell'invio dell'ordine informatico NSO da parte di questa Stazione Appaltante;

3) di stabilire che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 9.864,57 IVA 10% esclusa corrispondente a € 10.851,03, verrà imputata sul bilancio della ASL 5 ORISTANO, esercizio 2024 e verrà finanziata come di seguito rappresentato:

UFFICIO AUTORIZZATIVO	MACRO AUTORIZZAZIONE	CONTO	CENTRO DI COSTO	IMPORTO IVA INCLUSA
ASL5-TEC	Macro 3 Sub 1	A102020801 Immobilizzazioni materiali	A5ORCC9999	€ 10.851,03

CUP J17B14000220002; CIG 7126550719

4) di trasmettere copia della presente determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell'Albo Pretorio on-line della ASL 5 di Oristano dal 06/03/2024 al 21/03/2024

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di Oristano o suo DELEGATO _____